МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Бурановская основная общеобразовательная школа»

(МБОУ «Бурановская ООШ»)

ПРИКАЗ

от 28.02.2023г.                                                                                  № 10

О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8 классах

Во исполнении  приказа Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки  от 22.12.2023г. № 1260 «О проведении Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказа Министерства

образования и науки Алтайского края от 12.02.2024  № 129 «О мониторинге

качества подготовки обучающихся образовательных организаций

Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году»,

приказа комитета по образованию и молодежной политике Администрации

Павловского района от 14.02.2024г. № 108 «Об утверждении графика

проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях Павловского района в 2024 году»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Всероссийские проверочные работы в МБОУ

«Бурановская ООШ» в соответствии с планом-графиком проведения BПP

(Приложение 1).

2. Внести изменения в расписание занятий Учреждения в дни

проведения BПP.

3. Соблюдать сроки на каждом этапе проведения BПP в

соответствии с планом - графиком.

4. Обеспечить участие учащихся 4-8 классов в BПP:

- учащихся 4 класса  по каждому из учебных  предметов: «Русский

язык», «Математика», «Окружающий мир»;

- учащихся 5 класса   по каждому из учебных предметов:

«Русский язык», «Математика», «История», «Биология»;

- учащихся 6 класса   по каждому из учебных предметов: «Русский

язык», «Математика»; по учебным предметам: «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» проводятся  по двум предметам на основе

случайного выбора;

- учащихся 7 классов  по каждому из учебных предметов:

«Русский язык», «Математика», по учебным предметам  «История»

«Биология»,

«География», «Обществознание», «Физика» проводятся   по двум

предметам на основе случайного выбора;

- учащихся 8 классов по каждому из учебных предметов:

«Русский язык», «Математика»,  по учебным предметам  «История»

«Биология», «География», «Обществознание», «Физика», «Химия»

проводятся   по двум   предметам на основе случайного выбора.

Информация о распределении предметов на основе случайного выбора

по классам   предоставляется общеобразовательным организациям через

личный кабинет в федеральной информационной системе оценки качества

образования (далее ФИС ОКО).

5. В соответствии с порядком проведения ВПР провести

проверочные работы в 4 классе в следующие сроки:

17 апреля 2024г. – по учебному предмету «Математика» на 2 уроке;

23 апреля 2024r. - по учебному предмету  «Русский язык (часть1)» на

2 уроке;

25 апреля 2024г.- по учебному предмету «Русский язык

(часть2)» на 2 уроке;

   14 мая 2024г. - по учебному предмету «Окружающий мир» на 2

уроке.

6. Выделить для проведения ВПР в 4 классе  следующие помещения

и назначить организаторами проведения BПP в соответствующих кабинетах:

  - по русскому языку часть 1 ( 13 учащихся) кабинет № 10,  Хромова И.А.,

кабинет ОБЖ для вещей обучающихся;

- по русскому языку часть 2 ( 13 учащихся) кабинет № 10,  Шашкова Л.С.,

кабинет ОБЖ для вещей  обучающихся;

- по математике (13 учащихся) кабинет № 10, Яковлева А.М., кабинет

ОБЖ для вещей обучающихся.

7. В соответствии с порядком проведения BПP провести проверочные работы в

5 классе в следующие сроки:

11 апреля 2024г. - по учебному предмету «Математика» на 2 уроке.

16 апреля 2024г.- по учебному предмету «Биология» на   2    уроке;

19 преля 2024г. - по учебному предмету «История» на  2 уроке;

24 апреля 2024г - по учебному предмету «Русский язык» на  2 и 3

уроках;

 8. Выделить для проведения BПP в 5 классе   следующие помещения и

назначить                                  организаторами проведения BПP в соответствующих

кабинетах:

            - по математике (8 учащихся), кабинет 5, Суханова В.В., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

            - по биологии (8 учащихся) кабинет 1,  Золотарева Л.Н., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

           - по истории (8 учащихся) кабинет 3, Яковлева А.М., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

           - по русскому языку ( 8 учащихся) кабинет 3, Вербицкая Л.Н., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

9. В соответствии с порядком проведения BПP провести проверочные работы в

6 классе в следующие сроки:

08 апреля 2024г. - по учебному предмету «География/Биология» на 2 уроке (на

основе случайного выбора);

12 апреля 2024г.- по учебному предмету «История/Обществознание» на   2

уроке (на основе случайного выбора);

22 апреля 2024г. - по учебному предмету «Русский язык» на  2 и 3

уроках;

   27 апреля 2024г - по учебному предмету «Математика » на 3 и 4

уроках;

      10.  Выделить для проведения BПP в 6 классе   следующие помещения и

назначить организаторами проведения BПP в соответствующих кабинетах:

            - по географии/биологии (9 учащихся), кабинет № 5, Суханова В.В.,

кабинет информатики для вещей обучающихся;

            - по истории/обществознанию (9 учащихся) кабинет № 3,  Золотарева

Л.Н., кабинет информатики для вещей обучающихся;

           - по математике (9 учащихся) кабинет № 5,  Шашкова Л.С., кабинет
информатики для вещей обучающихся;

           - по русскому языку ( 8 учащихся) кабинет 3, Вербицкая Л.Н., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

11.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в

7 классе в следующие сроки:

05 апреля 2024г. – по учебному предмету «Русский язык» на 2,3 уроке;

10 апреля 2024г. – по учебному предмету «Математика» на  2,3  уроке;

15 апреля 2024г. – по учебному предмету

«История/Обществознание/География» на 2 уроке (на основе случайного

выбора);
18 апреля 2024г. – по учебному предмету «Биология/Физика» на 2 уроке (на

основе случайного выбора).

12. Выделить для проведения BПP в 7 классе   следующие помещения и назначить

организаторами проведения BПP в соответствующих кабинетах:

- по русскому языку ( 11 учащихся) кабинет № 2, Вербицкая Л.Н., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

- по математике (11 учащихся) кабинет № 5, Романова М.В., кабинет информатики

для вещей обучающихся;

- по истории/обществознанию/географии (11 учащихся) кабинет № 3, Яковлева

А.М., кабинет информатики для вещей обучающихся;

- по биологии/физике (11 учащихся) кабинет № 6, Золотарева Л.Н., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

    13.  В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 7

классе в следующие сроки:

     04 апреля 2024г. – по учебному предмету «Русский язык» на 2,3 уроке;

     09 апреля 2024 г.- по учебному предмету «Математика»  на 2,3 уроке;

     17 апреля 2024г. – по учебному предмету

«Обществознание/История/География» на 2 уроке (на основе случайного выбора);

      23.04.2024г.- по учебному предмету «Биология/Физика/Химия» на 3,4 уроке.

14. Выделить для проведения BПP в 7 классе   следующие помещения и назначить

организаторами проведения BПP в соответствующих кабинетах:

- по русскому языку ( 8 учащихся) кабинет № 2, Суханова О.С.., кабинет

информатики для вещей обучающихся;

- по математике (8 учащихся) кабинет № 7, Шашкова Л.С.В, кабинет информатики

для вещей обучающихся;

- по обществознанию/истории/географии (8 учащихся) кабинет № 3, Яковлева А.М.,
кабинет информатики для вещей обучающихся;

- по биологии/физике/химии (8 учащихся) кабинет № 7, Вербицкая Л.Н., кабинет

информатики для вещей обучающихся.

15. Назначить ответственным организатором проведения ВПР по МБОУ

«Бурановская  ООШ»  Золотареву Л.Н, заместителя директора по УВР.

16. Ответственному организатору проведения ВПР  Золотаревой Л.Н.,

заместителю директора по УВР:

16.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, подать в

установленные сроки заявку на участие в ВПР в традиционной форме через

ФИС ОКО.

16.2. Организовать проведение инструктажей организаторов, технического

специалиста и общественных наблюдателей по организации и проведению

ВПР.

16.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий Учреждения  в

дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании

занятий.

17. Проверка/перепроверка работ проводится в течение 3 дней с момента

проведения BПP. Утвердить состав экспертов для проверки/перепроверки

ВПР:

Предмет класс Состав комиссии

Русский язык 4 Яковлева А.М. – председатель комиссии;

Терентьева Г.П. – член комиссии;

Суханова В.В – член комиссии

Хромова И.А – член комиссии

5

6

7

8

Математика 4 Яковлева А.М. – председатель комиссии;

Золотарева Л.Н. - член комиссии;

Суханова О.С.  член комиссии;

Хромова И.А.. – член комиссии;

5

6

7

8

Биология

5 Золотарева Л.Н. – председатель комиссии;

 Вербицкая Л.Н. – член комиссии;

Шашкова Л.С... – член комиссии;

6

7

8

география  6 Золотарева Л.Н. – председатель комиссии;

Шашкова Л.С.  член комиссии; 7

8 Суханова О.С.  – член комиссии;

история 5 Яковлева А.М. – председатель комиссии;

Терентьева Г.П. – член комиссии;

 Романова М.В. – член комиссии;

6

7

8

обществознание 6 Яковлева А.М. – председатель комиссии;

Терентьева Г.П. – член комиссии;

Бугаева Е.В. – член комиссии;

7

8

физика 7 Яковлева А.М.. – председатель комиссии;

Суханова О.С. – член комиссии;

Золотарева Л.Н. – член комиссии; 8

окружающий

мир

4 Золотарева Л.Н. – председатель комиссии;

Хромова И.А.– член комиссии;

Романова М.В. – член комиссии;

химия 8 Золотарева Л.Н.. – председатель комиссии;

Вербицкая Л.Н.. – член комиссии;

Суханова О.С. – член комиссии;

18. Рассадка учащихся на ВПР  проводится по два участника за партой, если

количество парт не позволяет их рассадить по одному.

19. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить

режим информационной безопасности на всех этапах, обеспечить соблюдение

Порядка проведения ВПР, объективность результатов ВПР. Содействовать

созданию благоприятного микроклимата среди участников образовательных

отношений в период подготовки и проведения ВПР.

20. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и

список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды

участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому

участнику отдельного кода.

21.Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО

до дня проведения работы для 4-8 классов. Для каждой ОО варианты

сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с

использованием ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны

в плане-графике проведения ВПР 2023.

22. Распечатать варианты ВПР на всех участников.

23.Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы).

Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется

соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может

выполняться ручками (синей или черной), которые используются

обучающимися на уроках.

24. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-

графике проведения ВПР 2023.

25. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по

соответствующему предмету.

26. Обеспечить загрузку  результатов ВПР  в электронную  форму сбора

результатов в ФИС ОКО. Заполнение формы сбора результатов в ФИС ОКО

должно быть осуществлено по плану- графику проведения (Приложение 1).

27. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в  ФИС

ОКО.

28. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

- получить от ответственного организатора  проведения ВПР Золотаревой

Л.Н. материалы для проведения проверочной работы;

– выдать комплекты проверочных работ участникам;

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать

их ответственному организатору проведения ВПР Золотаревой Л.Н.

29. Обеспечить хранение работ участников до 31.12.2025 года.

30. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и

тишины в коридорах во время проведения проверочной работы, следующих

сотрудников: Бугаеву Е.В., учителя начальных классов, Терентьеву Г.П.,

учителя начальных классов, Вербицкую Л.Н., дежурного учителя по школе.

31. Назначить техническим специалистом для выполнения технических

работ при подготовке и проведении ВПР, ответственной за своевременную

замену пароля для входа на ФИС ОКО и его сохранность Суханову О.С.,

учителя информатики.

32. Классным руководителям: организовать ознакомление обучающихся и

их родителей с нормативными и распорядительными документами,

регламентирующими проведение ВПР, с информацией о сроках и местах их

проведения, результатах ВПР.

33. Золотаревой Л.Н., ответственному организатору проведения ВПР,

обеспечить в дни проведения ВПР присутствие общественных наблюдателей

в каждой аудитории; обеспечить соблюдение информационной безопасности

при проведении ВПР; организовать адресную методическую помощь

педагогам, обучающиеся которых показывают стабильно по итогам ВПР

низкие образовательные результаты; обеспечить соблюдение сроков на

каждом этапе проведения ВПР в соответствии с порядком Рособрнадзора.

34. Золотаревой Л.Н., ответственному организатору проведения ВПР,

спланировать дальнейшую работу по повышению качества образования по

результатам ВПР.

35 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за сбой.

Директор ОУ:                       __________                  А.М.Яковлева

Приложение  № 1 к приказу

от 28.02.2024г.   ___    № 10

График проведения ВПР в МБОУ «Бурановская ООШ»

в апреле – мае 2024 года

Предмет Класс Дата проведения Время

выполнения

работы

Математика 4 17.04.24 45 мин

Русский яз (1 ч)  4 23.04.24 45 мин

Русский яз (2 ч) 4 25.04.24 45 мин

Окружающ мир 4 14.05.24  45 мин

Математика 5 11.04.24 45 мин

Биология 5 16.04.24 45 мин

История  5 19.04.24 45 мин

Русский язык 5 24.04.23 45 мин

Естественно-научный

предмет

(география/биология)

6 08.04.24 45 мин

Общественно-научный

предмет

(история/общество)

6 12.04.24 45 мин

Русский язык 6 22.04.24 90 мин

Математика 6 27.04.24 60 мин

Русский язык 7  05.04.24 90 мин

Математика 7 10.04.24 90 мин

Общественно-научный

предмет 9

история/общест/геог)

7 15.04.24 45 мин

Естественно-научный

предмет

(биология/физика)

7 18.04.24 45 мин

Русский язык 8 04.04.24 90 мин

Математика 8 09.04.24 90 мин

Общественно-научный

предмет

(общест/история/географ)

8 17.04.24 45 мин

Естественно- научный

предмет

(физика/химия/билогия)

8 23.04.23 45/90 мин